
REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

AREA DI COORDINAMENTO POLITICHE PER LO SVILUPPO
RURALE

SETTORE AGRICOLTURA SOSTENIBILE
.

Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Roberto Pagni

Decreto N° 827 del  04  Marzo 2008

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)

Allegati n°: 2

Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione
A Si Cartaceo+Digitale
B Si Cartaceo+Digitale

Oggetto:
PSR 2007-2013 Misura 214 - Sottomisura 214 a Pagamenti Agroambientali - Approvazione del
bando contenente le disposizioni tecniche e procedurali per l'attuazione delle azioni 214.a1
"Introduzione o mantenimento dell'agricoltura biologica" e 214.a2 "Introduzione o mantenimento
dell'agricoltura integrata".

Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006

Atto certificato il   06-03-2008



IL DIRIGENTE

Visto l’ art. 3 della L.R. 26/2000 "Riordino della legislazione regionale in materia di organizzazione del
personale" e successive modifiche e integrazioni;

Vista la L.R. n.44/03 “Ordinamento della dirigenza e della struttura operativa  della Regione. Modifiche
alla L.R. n. 26/00”, ed in particolare l’art.8;

Visto il decreto n. 89 del 16 gennaio 2006 con il quale il sottoscritto è stato nominato responsabile del
settore   “Agricoltura Sostenibile”;

Visto il Regolamento CE n.1698/2005, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale;

Visto il Regolamento CE n. 1974/2006 recante disposizioni di applicazione del regolamento CE n.1698/05
del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale;

Visto il regolamento CE n.1975/2006 che stabilisce modalità di applicazione del regolamento CE
n.1698/05 del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle procedure di controllo e della condizionalità
per le misure di sostegno dello sviluppo rurale;

Vista la Decisione della Commissione Europea del 16/10/2007 n. C(2007) 4664 che ha approvato il
Programma di Sviluppo Rurale della Toscana 2007-2013 (PSR);

Vista la DGR n. 745 del 22/10/2007, con cui si prende atto del testo del Programma di Sviluppo Rurale
2007/2013 della Regione Toscana a seguito dell’approvazione da parte della Commissione Europea con
decisione C (2007) 4664 del 16/10/2007;

Vista in particolare la misura 214, sottomisura 214 a “Pagamenti agroambientali”, azioni  a.1 “Introduzione
o mantenimento dell’agricoltura biologica” e a.2 “Introduzione o mantenimento dell’agricoltura integrata”;

Vista la delibera di G.R. n.354/2007 “Reg.CE 1698/2005 – PSR 2007/2013. Indicazioni ad ARTEA per
la prima fase di attuazione;

Vista la Delibera di Giunta Regionale 3 dicembre 2007, n. 915 “Approvazione del documento attuativo
regionale (DAR)”, così come modificata dalla Delibera di Giunta Regionale 17 dicembre 2007 n. 952;

Vista la Delibera di Giunta Regionale 18 febbraio 2008, n. 108 “Reg. CE n. 1689/05 – PSR 2007/2013
della Regione Toscana. Integrazione del documento attuativo regionale approvato con DGR n. 915/2007”
e successive modifiche e integrazioni, con il quale vengono stabilite tra l’altro le procedure generali di
attuazione e criteri per la selezione delle domande;

Vista la Delibera di Giunta Regionale 11 febbraio 2008, n. 84 con cui si approva la programmazione
finanziaria delle province e comunità montane per il periodo 2007/2010;

Ritenuto opportuno definire nell’allegato A, parte integrante del presenta atto, il bando contenente le
disposizioni tecniche e procedurali relative all’attuazione della misura 214, sottomisura 214 a “Pagamenti



agroambientali” con particolare riferimento alle azioni a.1 “Introduzione o mantenimento dell’agricoltura
biologica” e a.2 “Introduzione e mantenimento dell’agricoltura integrata”;

Accertata la conformità del bando di cui all’ allegato A al Programma di sviluppo rurale approvato con la
sopra menzionata decisione CE n, 4664/07 e alle disposizioni attuative regionali, approvate con la citata
DGR n. 915 e successive modifiche e integrazioni.;

Preso atto che tra gli impegni per l’adesione all’azione a.1 “Introduzione o mantenimento dell’agricoltura
biologica” è prevista l’effettuazione delle analisi del suolo, per le quali è opportuno dare indicazionie e
modalità operative (allegato B);

Vista la legge regionale 60/99 istitutiva della Agenzia Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura
(ARTEA);

Preso atto che per l’adesione alla sottomisura 214 a “Pagamenti agroambientali” e in particolare per
l’adesione alle azioni a.1 “Introduzione o mantenimento dell’agricoltura biologica” e a.2 “Introduzione e
mantenimento dell’agricoltura integrata” è necessario presentare la domanda di aiuto e di pagamento
tramite la Dichiarazione Unica Aziendale (DUA) secondo quanto disposto dal Decreto del Direttore di
Artea n. 142 del 17 dicembre 2007;

Ritenuto di procedere all’apertura dei termini per la presentazione delle integrazioni alle domande di
adesione, di cui alla delibera di G.R. n.354/2007, alla misura 214, sottomisura 214 a “Pagamenti
agroambientali” con particolare riferimento all’ azione a.1 “Introduzione o mantenimento dell’agricoltura
biologica” a far data dalla pubblicazione sul BURT del presente atto fino alla data del 15 aprile 2008;

Ritenuto di procedere all’apertura dei termini per la presentazione delle domande a far data dalla
pubblicazione sul BURT del presente atto fino alla data del 15 maggio 2008.

DECRETA

1. di approvare il bando, di cui all’allegato A, contenente le disposizioni tecniche e procedurali relative
all’attuazione della misura 214, sottomisura 214 a “Pagamenti agroambientali” con particolare
riferimento alle azioni a.1 “Introduzione o mantenimento dell’agricoltura biologica” e a.2
“Introduzione e mantenimento dell’agricoltura integrata” parte integrante del presenta atto;

2. di procedere all’apertura dei termini per la presentazione delle integrazioni alle domande di
adesione, di cui alla delibera di G.R. n.354/2007, alla misura 214, sottomisura 214 a “Pagamenti
agroambientali” con particolare riferimento all’ azione a.1 “Introduzione o mantenimento
dell’agricoltura biologica” a far data dalla pubblicazione sul BURT del presente atto fino alla data
del 15 aprile 2008;

3. di procedere all’apertura dei termini per la presentazione delle domande di adesione  alla misura
214, sottomisura 214 a “Pagamenti agroambientali” con particolare riferimento alle azioni a.1



“Introduzione o mantenimento dell’agricoltura biologica” e a.2 “Introduzione e mantenimento
dell’agricoltura integrata” a far data dalla pubblicazione sul BURT del presente atto fino alla data
del 15 maggio 2008;

4. di dare atto che la presentazione  delle domande di aiuto e di pagamento relative alla misura 214,
sottomisura 214 a “Pagamenti agroambientali”  alle azioni a.1 “Introduzione o mantenimento
dell’agricoltura biologica” e a.2 “Introduzione e mantenimento dell’agricoltura integrata”, avvenga
tramite l’utilizzo della la Dichiarazione Unica Aziendale (DUA) secondo quanto disposto dal
Decreto del Direttore di Artea n. 142 del 17 dicembre 2007;

5. di approvare, per l’adesione all’azione a.1 “Introduzione o mantenimento dell’agricoltura
biologica”, le indicazioni e le modalità operative per  l’effettuazione delle analisi del suolo di cui
all’allegato B parte integrante del presente atto;

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art.5 comma 1 lett.i) della L.R. 23/2007
e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’art.18 comma 2 della
medesima L.R. 23/2007.

 Il Dirigente
  ROBERTO PAGNI


